
1 

 

 
 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

 Il Dirigente del Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 D.D.S. n.                         del       

OGGETTO 
 
 

Decreto di liquidazione saldo buoni Apprendistato – Avviso n. 8/2023 PR FSE+ Sicilia 2021-27 - 

Individuazione di un Catalogo e sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in 

apprendistato di I livello ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 per gli allievi delle Istituzioni 

scolastiche statali di II grado - a.s. 2023/2024 - cap. 373389 a favore dell’I.P.S.S.E.O.A. 

"P. Piazza" di Palermo - impegno assunto con D.D.G. n. 3490 del 15/12/2023. 

- C.F. 97133380820 

- C.U.P.  G71J23000300006 

- C.I.P.   2021.IT.05.SFPR.014/004/04.1/09.02.01/A08_23/0020 

 

L’atto si compone di 8 pagine 

Francesca.Viola
Casella di testo
   3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;   

 
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n.297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA la L. R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche 
statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA   la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D. L.g.vo  n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
 
VISTO il D. Lgs.  n.123 del 30 giugno 2011 inerente la “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile”; 
 
VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 
 

VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

 
VISTA la L.R.9 gennaio 2025 , n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025- 2027”; 
 
VISTO l'art. 68, comma 5, della L. R. 12/08/2014, n.21 così come modificato dell’art.98, comma 6, 
della L.R. 07/05/2015 n. 9; 
 
VISTA la Deliberazione della giunta Regionale del 31 luglio 2018, n. 281 che approva il “Progetto 
per lo sviluppo e la diffusione dell’apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”; 
 
VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
  
VISTO il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n.77;  
 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

3 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 22 agosto 2007, n. 139;  
 
VISTA l’Intesa tra il Ministero del lavoro e previdenza sociale, il Ministero della pubblica istruzione, 
il Ministero dell'università e ricerca, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per la 
definizione degli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento delle strutture formative per 
la qualità dei servizi, siglata in Conferenza Stato-Regioni il 20 marzo 2008 ai sensi dell'art. 8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131;  
 
VISTO l’Accordo in sede di Conferenza Unificata del 27 luglio 2011; 
  
VISTO il Decreto interministeriale dell’11 novembre 2011;  
 
VISTO l’Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 19 gennaio 2012;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 13/2013;  
 
VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107;  
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 giugno 2015, 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;  
 
VISTO l’Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. n. 158 del 24 settembre 2015;  
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e i relativi atti attuativi;  
 
VISTO Il D.Lgs. n. 81/2015 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1 comma 7 legge 183 del 10 dicembre 2014 e il 
relativo decreto interministeriale D.M. del 12/10/2015 che hanno riorganizzato in modo organico la 
disciplina del contratto di apprendistato;  
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle PP.SS. del 12 ottobre 2015 “Definizione degli 
standard formativi dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di 
apprendistato, in attuazione dell’articolo 46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, 
n. 81”;  
 
VISTO il D.P.R.S. n. 25 del 1° ottobre 2015 “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi operanti 
nel sistema della formazione professionale siciliana”;  
 
VISTO il D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016 e s.m. e i, “Istituzione del Repertorio delle qualificazioni 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

4 

 

della Regione Siciliana”;  
 
VISTO il D.A. n. 377 del 28 febbraio 2020, di Aggiornamento del Repertorio delle Qualificazioni 
della Regione Siciliana con inserimento delle Figure e degli Standard nazionali di riferimento per i 
percorsi triennali e quadriennali di Istruzione e Formazione Professionale”;  
 
VISTO il Decreto inter-assessoriale dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e Formazione 
Professionale di concerto con l’Assessore della Famiglia e delle Politiche sociali e del Lavoro n° 
3082 del 20/06/2016 che approva la disciplina dei profili formativi del contratto di apprendistato;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 213 del 17/06/2016 di Recepimento del decreto 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 12 ottobre 2015;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n° 428 del 22/12/2016;  
 
VISTA la Legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23;  
 
VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale del 31 luglio 2018 n. 281 che approva il “Progetto 
per lo sviluppo e la diffusione dell’apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2013/1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2013/1304 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 - 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;  
 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014;  
 
VISTO il Regolamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 
17/12/2020 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) 
n. 1296/2013;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  
 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

5 

 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016;  
 
VISTI i Regolamenti delegati (UE) della Commissione n. 90/2017 del 31 ottobre 2016, 
n. 2019/2170 del 27 settembre 2019 e n. 2021/702;  
 
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22;  
 
VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022;  
 
VISTO il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione 6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 4 “Giovani”, Obiettivo 
specifico ESO4.1, Azione “Apprendistato di I e III livello”;  
 
VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE+ Sicilia 2021-2027, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 in data 13 dicembre 2022;  
 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2022/2175 della Commissione del 05/08/2022 che integra 
il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2023/67 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
20/10/2022;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 6 luglio 2023 di approvazione del Sistema di 
gestione e controllo (Si.ge.co) v.1.0 del Pr FSE+ 2021-2027;  
 
VISTO il D.D.G. n. 754 del 26/07/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo 
(Sl.GE.CO) v.1.0, del Manuale delle procedure dell'Autorità di Gestione v.1.0 e del Vademecum per 
l’attuazione v.1.0 del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 25/08/2022;  
 
VISTO il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027”;  
 
VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027”;  
 
VISTO il documento di programmazione attuativa del PR FSE+ 2021-27 Sicilia, approvato con 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

6 

 

D.D.G. n. 765 del 28/07/2023;  

 
VISTO il D.D.G. n. 2633 del 19/10/2023, con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 8/2023 
(di seguito Avviso) per l’individuazione di un Catalogo e il sostegno alla realizzazione di un’offerta 
formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 per gli allievi delle Istituzioni 
scolastiche di II grado statali - a.s. 2023/2024; 

 
VISTO il D.D.G. n. 2868 del 15/11/2023, di approvazione in via definitiva del Catalogo dell’Offerta 
Formativa in Apprendistato di I livello in attuazione dell’Avviso pubblico n. 8/2023 PR FSE+ SICILIA 
2021/2027 ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 per gli allievi delle Istituzioni scolastiche di II grado 
statali - a.s. 2023/2024, approvato con D.D.G. n. 2633 del 19/10/2023 e in particolare l’allegato 1 
“Catalogo definitivo dell’Offerta Formativa in apprendistato di I livello a.s. 2023/2024 - Istituzioni 
Scolastiche di II Grado”; 

 
VISTO il D.D.G. n. 3490 del 15/12/2023, con il quale sono approvati in via definitiva gli esiti 
istruttori delle domande di contributo per l’apprendistato di I livello (c.d. “Buono apprendistato”) a 
valere sull’Avviso pubblico n. 8/2023 PR FSE+ SICILIA 2021/2027 “Individuazione di un Catalogo e 
sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato di I livello ai sensi dell’art. 43 
D.lgs. 81/2015”, a.s. 2023/2024 – DDG 2633 del 19/10/2023  - in favore di n. 29 Istituti Scolastici 
statali di II Grado, nonché sono assunti gli impegni di spesa, per la somma complessiva di 
€ 1.473.663,00, gravanti sul cap. 373389 – codice gestionale U.1.04.01.01.002, a favore delle 
predette 29 Istituzioni scolastiche statali di II grado; 

 
VISTO  l’allegato 3 al predetto D.D.G. n. 3490 del 15/12/2023 ed in particolare l’impegno della 
spesa n. 618/2025 in favore dell’I.P.S.S.E.O.A. "P. Piazza" di Palermo – C.F. 97133380820 – CUP 
G71J23000300006 C.I.P. 2021.IT.05.SFPR.014/004/04.1/09.02.01/A08_23/0020 di complessivi 
€ 73.590,00, per n. 15 apprendisti; 

 
VISTO l’art. 14 del menzionato Avviso, che regola le modalità ed i tempi di erogazione del 
contributo di buono apprendistato; 

 
VISTO l’allegato L - Domanda di Liquidazione  riferito a tutti gli apprendisti del finanziamento 
approvati, relativamente ai percorsi approvati, inseriti nella piattaforma SiciliaFSE 1420, qui di 
seguito elencati: 
    

Apprendisti 

Di Grazia Gaetano Mirabella Mattia 

Cona Alessio Guida Samuele 

Acquaviva Samuele Favuzza Ilary 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

7 

 

Apprendisti 

Palazzo Samuele Roberti Denise 

Rosciglione Maria Pileri Rosario 

Simonetti Giovanni Corrao Giuseppe 

Taormina Chiara Trombetta Emanuela Maria 

Gargano Floriana  

 
CONSIDERATO che lo stesso allegato L, inserito in piattaforma SiciliaFSE 1420, ha declinato la 
spesa sostenuta secondo la seguente tabella: 
 

SERVIZIO 
IMPORTO 

MASSIMALE     
IN € 

APPRENDISTI 
TOTALE 

APPROVATO IN € 

Servizio di Inserimento 
Lavorativo (S1) – quota 

fissa 
1.500,00 15 22.500,00 

Servizio di Co-
progettazione (S2) 

480,00 15 7.200,00 

Formazione ordinamentale 
esterna di gruppo (S3) 

730,00 15 0,00 

Formazione ordinamentale 
esterna individuale (S4) 

800,00 15 840,00 

Tutoraggio Formativo 
Individuale (S5) 

1.680,00 15 18.210,00 

Trasporto, vitto e alloggio 
(S6) 

446,00 15 0,00 

Totale generale in € 48.750,00 

 
 
PRESO ATTO che la predetta Istituzione Scolastica ha inserito nella piattaforma informatica 
SiciliaFSE 1420 tutta la documentazione necessaria per l’analisi della spesa sostenuta e che si è 
proceduto alla validazione controlli da parte del Servizio 4 – rendicontazione e monitoraggio 
interventi di istruzione scolastica ed universitaria; 
 
RITENUTO per quanto sopra che l’impegno di € 73.590,00 assunto con il D.D.G. n. 3490 del 
15/12/2023, cod. imp. n. 618/2025  - sul Cap. 373389  a favore dell’I.P.S.S.E.O.A. "P. Piazza" di 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

8 

 

Palermo, deve essere ridotto per l’importo di € 24.840,00 (€ 73.590,00 – € 48.750,00); 
   
RITENUTO pertanto di dover autorizzare la liquidazione e procedere all’emissione del relativo 
mandato di pagamento per l’importo di € 48.750,00 quale saldo del 100% del finanziamento 
concesso; 
 
RITENUTO di provvedere in tal senso 

 
DECRETA 

 
Art. 1) Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate, è ridotto 
di € 24.840,00 (€ 73.590,00 – € 48.750,00) l’impegno assunto con D.D.G. n. 3490 del 15/12/2023 
cod. imp. n. 618/2025 - sul Cap. 373389 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana, assunto a favore dell’I.P.S.S.E.O.A. "P. Piazza" di Palermo – C.F. 
97133380820 – CUP G71J23000300006 C.I.P. 2021.IT.05.SFPR.014/004/04.1/09.02.01/A08_23/0020, 
per n. 15 buoni apprendistato ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso 8/2023. 
 
Art. 2) Si autorizza la liquidazione e l’emissione del mandato di pagamento di € 48.750,00 a favore 
dell’I.P.S.S.E.O.A. "P. Piazza" di Palermo – C.F. 97133380820 – CUP G71J23000300006 
C.I.P. 2021.IT.05.SFPR.014/004/04.1/09.02.01/A08_23/0020, quale saldo del 100% dei servizi inerenti 
n. 15 buoni apprendistato, a.s. 2023/2024, ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso 8/2023, 
con D.D.G. n. 3490 del 15/12/2023, . 
 
Art. 3) All’emissione del mandato di pagamento di € 48.750,00, in favore dell’I.P.S.S.E.O.A. 
"P. Piazza" di Palermo – C.F. 97133380820 – CUP G71J23000300006 
C.I.P. 2021.IT.05.SFPR.014/004/04.1/09.02.01/A08_23/0020, tratto sul cap. 373389, cod. imp. 
618/2025, codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana, si 
provvederà mediante accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato. 
 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n. 21 - così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9.  
 
 
           

            Il Dirigente del Servizio 1 

               Rosaria Concetta Gallotta 

Francesca.Viola
Casella di testo
 3035     del    11/12/2025


		2025-12-11T13:02:05+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA




